b. TaĢfin, Cezîretülhadrâ‟nın (Algeciras) kendisine verilmesi Ģartıyla Endülüs‟e geçti

(479/1086). ĠĢbîliye (Sevilla), Gırnata, Mâleka (Malaga) ve Batalyevs‟ten (Badajoz)

gelen Endülüs kuvvetlerinin katıldığı ordusuyla Zellâka‟da (Sacralias) Kastilya

kralına karĢı büyük bir zafer kazandı (12 Receb 479 / 23 Ekim 1086). Bu zafer,

Endülüs sınırları içinde meydana geldiği için toprak kazanılması mümkün

Bunun sonucunda da Endülüs‟teki Murâbıt hâkimiyeti de

zamanla zayıfladı.
9

1.1.2. Doğumu, Nesebi, YetiĢmesi ve Vefatı

Bazı tabakat kitaplarına göre Ġbn Atıyye 481/1088 yılında doğmuĢtur
10

.

Bazılarında ise 480/1087 yılında doğduğu belirtilmektedir.
11

Doğum yeri Gırnata

(Granada)‟dır.
12

Ġbn Ferhûn‟un (ö.h 799) verdiği bilgiye göre dedesi Atıyye b. Hıfâf,

Gırnâta yakınlarındaki Kuneynile köyünden gelip Gırnâta‟ya yerleĢmiĢtir.
13

Müellifin adı hakkında kaynaklarda bazı ihtilaflar olsa da genelde Ģu Ģekilde

19

Ġbn Atıyye‟nin dedelerinden âlim ve zâhid olan Abdurrahman

b. Gâlib b. Temmâm b. Atıyye el-Muhâribî fıkıh alanında meĢhur olmuĢtur.
20

Dedelerinden Gâlib b. Abdirraûf b. Temmâm‟ın ilim için Mısır-ġam-Mekke

taraflarına yolculuk yaptığı rivayet edilmektedir.
21

529/1134 yılında Meriye

(Almeria) kadılığına tayin edilen Ġbn Atıyye burada yaklaĢık on iki yıl süre görev

yapmıĢtır.
22

Ġlk yılları Hristiyanlara karĢı parlak zaferlerle geçen Murâbıtlar‟ın

zamanla zayıflaması ve Hristiyanlar karĢısında üst üste yenilgiler almaları üzerine

Muvahhidler, 540 (1146) yılının sonlarında Murâbıtlar Devleti‟ni ortadan

kaldırmıĢtır. 541‟de (1147) Muvahhidler, Endülüs‟ün tamamını ele geçirince Ġbn

Atıyye‟nin Endülüs‟teki konumu da sarsılmıĢtır. Meriye halkının kendisini

zındıklıkla itham edip hakkında Ģikâyette bulunması sebebiyle Muvahhidler

kaleme aldığı el-Fihrist adlı tabakât kitabıdır.
64

Ayrıca Ġbn Atıyye‟nin el-Ensâb adlı

eleĢtirel bir eserinin bulunduğunu Ġbnü‟l-Ebbâr ve Muhammed Abdullah Ġnan

bildirmektedir.
65

1.2.4.1. el-Muharrerü’l- Vecîz fî Tefsiri’l-Kitabi’l-Azîz

Endülüs‟ün ZemahĢerî‟si olarak bilinen Ġbn Atıyye‟nin (ö. 541/1147) el-

Muharrerü‟l-Vecîz fî Tefsiri‟l-Kitâbi‟l-Azîz adlı eseri, tefsir ilminin en önemli kaynak

60

Ġbn Atıyye, el-Muharrerü‟l-Vecîz, c.1, s. 33.
61

Mustafa ġentürk, Ġbn Atıyye el-Endelüsî ile Tabresî‟nin Kur‟ân‟a YaklaĢımları, (Doktora Tezi),

Dokuz Eylül Üniversitesi 2008, s. 38.
62

eserlerinden biridir. Tefsirciliği ZemahĢeri‟nin KeĢĢâf‟ı ile mukayese edilmiĢtir. Her

ne kadar rivayet tefsiri olarak kabul edilse de Ġbn Cerîr et-Taberî‟nin (ö. 310/922)

tefsirinde olduğu gibi Ģiirle istiĢhâda yoğun bir Ģekilde baĢvurmuĢtur. Bu sebeple bu

tefsirin “dirâyet” yönünün de güçlü olduğu kabul edilmektedir.
66

Ġbn Atıyye‟nin, tefsirinde lügat, nahiv, sarf, belâgat ve kıraat gibi konularla

ilgili olarak baĢvurduğu istiĢhâd yönteminde Taberî‟den çokça faydalandığı

Ebû Zeyd Abdurrahman es-Sealibî (ö. 875/1470) el-Muharrerü‟l-Vecîz tefsirini

özetleyip bazı eklemeler de yaparak el-Cevâhirü‟l-Hisân fî Tefsiri‟l-Kur‟ân adıyla

yeni bir tefsir meydana getirmiĢtir. Kolombiya Üniversitesi Sâmi Diller Profesörü

Arthur Jeffery ise Ġbn Atıyye tefsirinin mukaddimesi ile baĢka bir eserin

mukaddimesini birlikte yayımlamıĢtır (Mukaddimetân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân). Fakat

Jeffery, eserin mukaddimesinin pek çok yerini tahrif ettiği ve önemli hatalar yaptığı

gerekçesiyle birçok ilim adamının eleĢtirisine maruz kalmıĢtır. Eser, Abdullah

Ġsmâil es-Savî‟nin tashihleriyle yeniden basılmıĢtır.
73

1.2.4.2. el-Fihrist

Bu kitap bazı kaynaklarda el-Bernâmec
74

bazı kaynaklarda da Fihrisu Ġbn

Atıyye
75

adıyla geçmektedir. Ġbn Atıyye bu eserini Meriye‟de kadılık yaptığı

533/1139 yılında tamamlamıĢtır. Ġbn Atıyye tefsir, kıraat, hadis, fıkıh, kelâm, dil ve

tarih alanlarındaki kendilerinden kıraat, semâ‟, münâvele, icâzet ve kitâbe yoluyla

eserler rivayet ettiği 30 hocasından, vefat tarihlerine göre kronolojik olarak

bahsetmiĢtir
76

s. 593-608.

1.3.2. YurtdıĢında Yapılan ÇalıĢmalar

Ġbn Atıyye hakkında yurtdıĢında yapılan bazı çalıĢmaları da Ģöyle

sıralayabiliriz:
81

1) Abdülazîz Bedevî Züheyrî, Ġbn Atıyye el-Müfessir ve Mekânühû min

Hayâti‟t-Tefsir fi‟l-Endelüs, (Yüksek Lisans Tezi), Ġskenderiye Ünv. Edebiyât Fak.

1960/1380.

2) Muhammed b. Abdülazîz el-Fâlih, Ziyâü‟l-Kulûb fi‟t-Tefsir li Ebî Fütûh er-

Râzî min Evveli Sûreti‟l-En‟âm ilâ Nîhâyeti Sûreti‟l-Enfâl âlâ En Yukârene bi Kitabi

Ġbn Atıyye, (Yüksek Lisans Tezi), el-Câmiâtü‟l-Ġslâmiyye, Medine 1993/1415.

3) Alî b. Abdirrahmân b. Süleyman el-Kar‟âvî, Menhecü Ġbn Atıyye fî

Usûliddîn, (Yüksek Lisans Tezi), DnĢ., Muhammed b. Abdillâh es-Semherî,

Muhammed b. Suud Ünv. 29256, 1412/1996.

4) Abdülkâdir Sebîl, ez-Zavâhiru‟s-Savtiyye fî Kitabi el-Muharrerü‟l-Vecîz fî

Tefsiri‟l-Kitâbi‟l-Azîz, (Yüksek Lisans Tezi), DnĢ., Fevzî Yûsuf el-Hâbit, 291834,

Medine Ġslâm Ünv. 1422/2001.

5) Muhammed Abdurrahmân Muhammed Avdât, Eserü‟l-MünâkaĢâti‟l-

Luğaviyyeti âlâ Tefsiri Ġbn Atıyye, (Yüksek Lisans Tezi), DnĢ. Dr. Ahmed Abbâs

Bedevî, Câmi‟atu Âli Beyt, Arap Dili Bölümü, Ürdün ty.

6) Abbâs Muhammed ġeyrûzî, el-Bahsu‟d-Dilâlî fî Tefsiri Ġbn Atıyye (el-

Muharrerü‟l-Vecîz fi-Tefsiri‟l-Kitâbi‟l-Azîz), (Yüksek Lisans Tezi), DnĢ. Abdü‟l-

Kâzım Muhsin el-Yâsirî, Câmi‟atu Kûfe, Eğitim Fak., Arap Dili Bölümü, Kûfe 2001.

7) Abdülvehhâb Fâyid, Menhecü Ġbn Atıyye fî Tefsiri‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm,

(Doktora Tezi), Ezher Ünv. el-Hey‟etü‟l-Âmme, Kahire 1973/1393.

81

8) Sâlih Bâciye, Abdülhak b. Atıyye ve Tefsiruhû el-Muharrerü‟l-Vecîz,

(Doktora Tezi), DnĢ., Dr. Alî Sâbî, Zeytûniye ġeriat Fak., Usûlu‟d-Dîn, Tunus

1979/1399.

9) Hâlid b. Muhammed b. Sâlih b. Zürayk eĢ-ġehrânî, Ġstidrâkâtü Ġbn AĢûr

alâ‟t-Taberî ve Ġbn Atıyye; Dirâsetün Nazariyyetün Tatbikıyyetün, (Doktora Tezi),

DnĢ., Dr. Süleymân es-Sâdık el-Bîra, Câmi‟atu Ümmi‟l-Kurâ, Usûlu‟d-Dîn Fak.,

Kitap ve Sünnet Bölümü, Suûdî Arabistan 1431/2009-2010.

10) Ġbrâhîm Ahmed Ġsmâîl, Ġbn Atıyye ve Menhecühû fî Tefsiri‟l-Muharreri‟l-

Vecîz fi‟l-Kitâbi‟l-Azîz, (Doktora Tezi), Ümmü Dermân Ġslâm Ünv. Ürdün 2002.

11) Abdülazîz b. Muhammed b. Abdülazîz el-Halîfe, Tercîhâtu Ġbn Atıyye fî

Tefsirihî min Evveli‟l-Kitabi ilâ Sûreti‟l-Bakara, (Doktora Tezi), DnĢ. Abdüssemî‟

Muhammed Hasaneyn, Muhammed b. Suud Ünv. ty

12) Zeki Muhammed Ebû Serî‟, Tefsiru Ġbn Atıyye min Evveli Sureti Yûnus ila

Ahiri Sureti Ġsrâ, (Doktora Tezi), DnĢ., Muhammed el-Kay‟î., Ezher Ünv., ty.

13) Abdülvehhâb Abdülâtî Abdullah, Tahkîku Tefsiri Ġbn Atıyye: Min Evveli

Sûreti Lokmân ilâ Âhiri Sûreti Kâf, (Doktora Tezi), DnĢ. el-Hüseynî Ebû Ferha,

367627, Ezher Ünv. 1402/1982.

14) Faysal b. Cemîl b. Hasan Gazâvî, Menhecü‟l-Ġmâm Ġbn Atıyye el-Endelüsî

fî Arzı‟l-Kırââti ve Eseru Zâlike fî Tefsirihî, (Doktora Tezi), DnĢ., Muhammed Veled

Seydî Veled Habîb, Ümmü‟l-Kurâ Ünv. 414408, Suûdî Arabistan 2002.

15) Emîn Yûsuf el-Basâtî, el-Ġstinbât Ġnde‟l-Ġmâm Ġbn Atıyye el-Endelüsî fî

Zaten tefsiri incelendiğinde Ġbn Atıyye‟nin büyük bir dilci ve Arapça‟ya vâkıf bir

âlim olduğu hemen anlaĢılmaktadır. Önemli dilbilimsel kaynakları Ģunlardır:
98

1. Kitabü‟l-Ayn: el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî el-Basrî (ö. 175/796)

2. el-Kitab: Sîbeveyh, Ġmâmü‟n-Nûhât Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî (ö.

180/796)

3. Me‟âni‟l-Kur‟ân: Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Mansûr ed-Deylemî el-

Ferrâ (ö. 207/822)

4. Mecâzü‟l-Kur‟ân: Ebû Ubeyde Ma‟mer b. Musennâ et-Teymî el-Basrî en-

Nahvî (ö. 209/824)

5. Ġslâhü‟l-Mantık: Ebû Yûsuf Yakûb b. Ġshâk es-Sikkît (ö. 244/858)

6. el-Muktedab: Ebü‟l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 285/898)

7. Me‟âni‟l-Kur‟ân: Ebû Ġshâk Ġbrâhim b. Sehl ez-Zeccâc en-Nahvî (ö.

311/923)

8. el-Ġğfâl: Ebû Alî el-Hasan b. Ahmed el-Fârisî en-Nahvî (ö. 377/987)

9. el-Mücmel fi‟l-Luğa: Ebü‟l-Hüseyin Ahmed b. Fâris el-Kazvînî er-Râzî (ö.

395/1004)

b) Tefsir ile ilgili Kaynakları

Tefsir kaynakları Ģunlardır:
99

1. Câmi‟ü‟l-Beyân fî Tefsiri‟l-Âyi‟l-Kur‟ân: Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr

et-Taberî (ö. 310/922): Yararlandığı en önemli tefsirlerdendir. Taberî‟den birçok

nakil yapmaktadır ancak tefsirinde senedleri hazfetmektedir. Taberî‟nin birçok

görüĢünden etkilenmiĢtir ancak birçok yerde de ona muhalefet etmektedir.
100

2. ġifâü‟s-Sudûr: Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan el-Musılî, NakkâĢ (ö.

351/962).

3. et-Tahsîl li-Fevâidi Kitabi‟t-Tafsîl el-Câmî li Ulûmi‟t-Tenzîl: Ebü‟l-Abbâs

Ahmed b. Ammar el-Mehdevî (ö. 430/1038): Mağribli bir âlimdir.

4. el-Hidâye ilâ Bulûği‟n-Nihâye fî ilmi Me‟âni‟l-Kur‟ân ve Tefsirihi: Ebû

Muhammed, Mekkî b. Ebî Tâlib el-Endelüsî el-Kaysî (ö. 437- 1045).

c) Hadis ile ilgili Kaynaklar

Hadis kaynakları Ģunlardır:
101

1. el-Câmiu‟s-Sahîh: Muhammed b. Ġsmâil el-Buhârî (ö. 256/870).

2. el-Müsnedü‟s-Sahîh: Ebü‟l Hüseyin Müslim b. el-Haccâc en-Neysâbûrî (ö.

261/874).

3. es-Sünen: Ebû Dâvud Süleyman b. el-EĢ‟as el-Ezdî es-Sicistânî (ö.

275/888).

4. Kitabu‟s-Sünen: Ebû Ġsâ Muhammed b. Ġsâ et-Tirmizî (ö. 279/892).

99

Ġbn Atıyye, el-Muharrerü‟l-Vecîz, Mukaddimetü Mecd Mekkî, c. 1, s. 4; Erdem, Ġbn Atıyye‟nin “el-

Muharrerü‟l-Vecîz fî Tefsiri‟l-Kitâbi‟l-Azîz” Adlı Eserinin Dil Özellikleri, s.

5. Kitabu‟s-Sünen: Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb en-Nesâî (ö. 303/915).

6. el-Muvatta: Mâlik b. Enes (ö. 179/795).

d) Fıkıh ile ilgili Kaynaklar

Ġbn Atıyye amelde Mâlikî mezhebine mensup olduğundan daha çok Mâlikî

kaynaklardan yararlanmaktadır. En önemlileri Ģunlardır:
102

1. el-Muvatta: Mâlik b. Enes b. Ebî Amîr (Ġbn Mâlik) (ö. 179/795).

2. el-Vâdıha: Abdulmelik b. Habîb el-Mâlikî el-Endelüsî (ö. 238/852).

3. el-Müdevvene ve‟l-Muhtelita: Sahnûn, Abdusselâm b. Sa‟id el-Mağribî el-

Kayravânî el-Mâlikî (ö. 240/854).

4. el-ĠĢrâf Alâ Mezâhibi Ehli‟l-Ġlm fî‟l-Ġçtimâ‟i ve‟l-Ġhtilâf: Ebû Bekr

Muhammed b. Ġbrâhim b. Munzîr en-Neysâbûrî (ö. 309/921).

5. et-Tefrî‟ fî Mesâili‟l-Fıkh: Abdullâh b. Hüseyin b. Hasan b. el-Cellâb el-

Mâlikî (ö. 378/988).

e) Kıraat ile ilgili Kaynaklar

Kıraat ile ilgili kaynakları da çok sayıdadır. Bunların öne çıkanları Ģunlardır:
103

1. el-Huccetu fî Ġleli‟l-Kiraati‟s-Seb‟a: Ebû Alî el-Hasan b. Ahmed el-Fârisî

(ö. 377/987): Ġbn Atıyye bu âlime çok güvenmekte ve bir çok yerde ondan

faydalanmaktadır. Bazı yerlerde onu tenkit ettiği de görülmektedir.
104

2. el-Muhtesib fî Tebyîni Vücûhi ġevâzi‟l-Kırââti ve‟l-Îdâh Anhâ: Ebü‟l-Feth

Osmân b. Cinnî (ö. 392/1001).

3. et-Teysîr: Ebû Amr Osmân b. Sa‟îd ed-Dânî (ö. 444/1053).

4. Camiü‟l-Beyan fi‟l-Kiraat: Ebû Amr Osmân b. Sa‟îd ed-Dânî (ö. 444/1053).

f) Kelâm ile ilgili Kaynaklar

Ġbn Atıyye itikatta EĢarî mezhebine mensuptur. Öne çıkan bazı kaynakları

Ģunlardır:
105

1. el-Akîde: Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944).

2. el-Mukni‟: Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944).

3. el-Ġnsâf: Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-EĢ‟arî el-Bâkıllânî (ö.

403/1013).

4. el-Hidâye: Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-EĢ‟arî el-Bâkıllânî (ö.

403/1013).

5. et-Temhid: Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-EĢ‟arî el-Bâkıllânî (ö.

403/1013).

6. el-ĠrĢâd fî‟l-Kelâm: Ebü‟l-Me‟âlî Abdulmelik b. Abdillâh el-Cüveynî (ö.

478/1085).

7. eĢ-ġâmil fî Usûli‟d-Dîn: Ebü‟l-Me‟âlî Abdulmelik b. Abdillâh el-Cüveynî

(ö. 478/1085).

g) Diğer Kaynakları

Diğer kaynaklarını da Ģöyle sıralayabiliriz:
106

1. Sîratü‟r-Rasûl (sav): Ebû Bekr Muhammed b. Ġshâk b. Yesâr (ö. 150/767).

2. Acâibü‟l-Bilâd: Ġbrâhîm b. Kâsım (ö. 194/806).

3. es-Sîre: Ġbn HiĢâm (ö. 213/834).

4. el-Buldân: Câhız (ö. 255/869): Mutezilî bir âlimdir.

5. el-Emsâr: Câhız (ö. 255/869).